Comunión. DICITE: PUSILLAMNIMES. *Modo VII.*

Dicite: Pusillanimes, confortamini, et nolite timere : Deus noster veniet, et salvabit nos.

Decid : « Pusilánimes, animaos, y no temáis : nuestro Dios vendrá, y nos salvará”.

UBI CARITAS ET AMOR. *Gregoriano, con polifonía de J. Gelineau (s. XX)*

Ubi caritas et amor, Deus ibi est. Congregavit nos in unum Christi amor. Exsultemus et in ipso iucundemur. Timeamus et amemus Deum vivum. Et ex corde diligamus nos sincero. Ubi caritas et amor, Deus ibi est.- Simul ergo cum in unum congregamur: Ne nos mente dividamur caveamus. Cesent iurgia maligna, cessent lites. Et in medio nostri sit Christus Deus.- Ubi caritas et amor, Deus ibi est. Simul quoque cum beatis videamus glorianter vultum tuum, Christe Deus: Gaudium quod est immensum, atque probum, saecula per infinita saeculorum. Ubi caritas et amor, Deus ibi est.

Donde hay caridad y amor, allí está Dios. El amor de Cristo nos ha reunido en unidad. Estemos jubilosos y alegres con él. Veneremos y amemos al Dios vivo. Y amémoslo con sincero corazón. Donde hay caridad y amor, allí está Dios.- Así pues, cuando nos reunimos en unidad, evitemos dividirnos en espíritu. Cesen las disputas malignas, cesen los litigios. Y que Cristo Dios esté en medio de nosotros. - Donde hay caridad y amor, allí está Dios. Y, juntamente con los bienaventurados, veamos gloriosos tu rostro, Cristo Dios: el gozo que es inmenso y probo, por los siglos de los siglos. - Donde hay caridad y amor, allí está Dios.

Statio Mariana. ALMA REDEMPTORIS MATER. *Modo V*

Alma Redentoris Mater, quae pervia caeli porta manes, et stella maris, succurre cadenti surgere qui curat populo: tu quae genuisti, natura mirante, tuum sanctum genitorem: Virgo prius ac posterius, Gabrielis ore sumens illud Ave, peccatorum miserere.

Madre santa del Redentor, puerta del cielo siempre abierta, estrella del mar, ven a librar al pueblo que cae y quiere levantarse. Tú, ante la admiración de la naturaleza, engendraste a tu santo creador. Tú, siempre virgen, que recibiste el saludo “Ave” de boca de Gabriel, ten piedad de nosotros pecadores.

GRUPO SALVE MATER PRO MVSICA ANTIQVA.

Dirección: Santos-C.Santamaría

[Imagen del Pantocrator: Icono de la Catedral de Cefalú. Sicilia]